ООО "АРД"

123317, город Москва, улица
АнтоноваОвсеенко, дом 1, квартира 25

ООО "УК ТЭВИС"

улица Толбухина, д. 11к2, э/пом/ком
-1/II/28, г. Москва, 121596

Управа района Метрогородок города
Москвы

vao-metro@mos.ru

ООО "Управляющая компания "Городские
усадьбы-Юг"

121596, г. Москва, ул. Толбухина, д. 11,
корп 2, пом. 2, ком №28

ООО "Ультра-М"

123007, Москва, ул. Розанова, дом 10, стр.
1, эт. 1, пола. IV, ком. 6

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-16843/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
23.09.2021                                                                                                              г. Москва

Комиссия  Московского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  на  нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:
Н.А. Михалёвой —  заместителя  начальника  отдела  антимонопольного  контроля

торгов,
членов Комиссии:
М.В.  Зубарьковой  —  ведущего  специалиста-эксперта  отдела  антимонопольного

контроля торгов;
Н.В. Соколова— специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов,
при участии представителей от ООО «Ультра-М», Управы района Метрогородок г.

Москвы,
рассмотрев  жалобы  ООО «Ультра-М»,  ООО «Управляющая  компания  "Городские

усадьбы-Юг», ООО «УК ТЭВИС» (далее также - Заявители) на действия Управы района
Метрогородок  г.  Москвы,  ООО  «АРД»  (далее  также  -  Организатор)  при  проведении
открытого  конкурса  по  выбору  управляющей  организации  для  управления

2021-64728

2

многоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: г. Москва, ул. Тагильская, д.
4А (номер извещения № 050821/3351556/01 лот 1) (далее — Торги),

в  соответствии  со  статьей  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступили  жалобы  Заявителей  на  действия
Организатора торгов, Специализированной организации при проведении Торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей  статьи  антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении  договоров  по  результатам  торгов  либо  в  случае,  если  торги,  проведение
которых  является  обязательным  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»,  за  исключением  жалоб,  рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В  соответствии  с  частью  2  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  действия
(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,  конкурсной  или
аукционной  комиссии  могут  быть  обжалованы  в  антимонопольный  орган  лицами,
подавшими заявки  на  участие  в  торгах,  а  в  случае,  если  такое  обжалование  связано  с
нарушением  установленного  нормативными  правовыми  актами  порядка  размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем),  права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В  соответствии  со  статьей  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации
(далее — ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей  организации  в  порядке,  установленном  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  06.02.2006  №  75  «О  порядке  проведения  органом  местного
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления
многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме  обязаны  выбрать  один  из  способов  управления  многоквартирным  домом:
непосредственное  управление  собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме,
количество  квартир  в  котором  составляет  не  более  чем  тридцать;  управление
товариществом  собственников  жилья  либо  жилищным  кооперативом  или  иным
специализированным  потребительским  кооперативом;  управление  управляющей
организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения
органом  местного  самоуправления  открытого  конкурса  по  отбору  управляющей
организации для управления многоквартирным домом (далее — Правила № 75).

В своих жалобах Заявители обжалуют отклонение заявок.
Извещение о конкурсе было размещено 05.08.2021 г.
Объявление результатов конкурса 13.09.2021 г.

2021-64728

3

Срок предоставления обеспечения от победителя проекта договора и обеспечения: с
24.09.2021 г. по 04.10.2021.

Место нахождения многоквартирного дома, в соответствии с извещением: Москва г,
Тагильская ул, д. 4А.

Как установлено Комиссией, в представленных заявках ООО «Городские усадьбы-
Юг», ООО «УК ТЭВИС», ООО «Ультра-М», отсутствует оригинал выписки на бумажном
носителе,  имеется  лишь  копия  электронной  выписки  из  ЕГРЮЛ,  сформированная  с
использованием  сервиса  «Предоставление  сведений  из  ЕГРЮЛ/ЕГРИП  о  конкретном
юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа».

Как пояснил Организатор торгов заявки не соответствуют требованиям пункта 53
Правил N 75 и в соответствии с п. п. 1 п. 18 конкурсная комиссия отказала Заявителям в
участии в конкурсе.

Как следует из материалов дела, заявителем в составе заявки представлена выписка
из  ЕГРИП, сформированная  с  использованием  сервиса  «Предоставление  сведений  из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП  о  конкретном  юридическом  лице/индивидуальном  предпринимателе  в
форме электронного документа», размещенного на официальном сайте ФНС России в сети
Интернет.  При  этом,  документ  подписан  усиленной  квалифицированной  электронной
подписью  налогового  органа,  указан  номер  сертификата,  владелец  и  срок  действия
электронной подписи. Также на данной выписке имеется отметка о том, что выписка из
ЕГРИП в электронной форме,  подписанная усиленной квалифицированной электронной
подписью, равнозначна выписке на бумажном носителе,  подписанной собственноручной
подписью должностного лица налогового органа и заверенной печатью налогового органа.

Статьей 10 ГК РФ установлены пределы осуществления гражданских прав. Так, в
соответствии  с  ч.  1  ст.  10  ГК  РФ  не  допускаются  осуществление  гражданских  прав
исключительно с  намерением причинить вред другому лицу,  действия в обход закона с
противоправной  целью,  а  также  иное  заведомо  недобросовестное  осуществление
гражданских прав (злоупотребление правом)

Приказом  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  15.01.2015  №  5н
утвержден Административный регламент предоставления Федеральной налоговой службой
государственной  услуги  по  предоставлению  сведений  и  документов,  содержащихся  в
Едином государственном реестре  юридических  лиц  и  Едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей (далее — регламент № 5н). Разделом II регламента №
5н утвержден Стандарт предоставления государственной услуги.  В силу п. 17 регламента
№ 5н результатом предоставления государственной услуги являются, в том числе:

- выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;
- выписка в электронном виде о конкретном юридическом лице или индивидуальном

предпринимателе  (в  случае  предоставления сведений из  ЕГРЮЛ/ЕГРИП в  электронном
виде с использованием Интернет-сервиса, размещенного на сайте Федеральной налоговой
службы.

Таким образом, юридическое лицо вправе получить выписку из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в
налоговом органе на бумажном носителе, а также в электронной форме.

В соответствии с п. 92 регламента № 5н предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП
в  электронном  виде  осуществляется:  с  использованием  Интернеттехнологий  —
посредством установления доступа к разделу официального сайта Федеральной налоговой
службы, на котором содержатся сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; с использованием Интернет-
сервиса — в виде выписки о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе (о
самом себе).

2021-64728

4

Согласно  п.  107  регламента  №  5н  в  случае,  если  при  проведении  проверки,
указанной в п. 105 названного регламента, не выявлено оснований, предусмотренных п. 31
регламента,  осуществляется  формирование  выписки  в  электронном виде  с  электронной
подписью.  В  соответствии  с  п.  108  регламента  №  5н  предоставление  выписки  с
использованием  Интернет-сервиса  в  электронном  виде  осуществляется  путем
предоставления  заявителю  ссылки  для  скачивания  выписки,  упомянутой  в  п.  107
регламента.  Выписка  предоставляется  заявителю  непосредственно  при  переходе  по
указанной ссылке. Таким образом, на официальном сайте Федеральной налоговой службы
в сети «Интернет» доступно получение выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

Представленная информация исходит от уполномоченного государственного органа,
что  свидетельствует  о  достоверности  и  легитимности  содержащихся  в  такой  выписке
сведений.  Следует  отметить,  что  в  свете  всеобщей  компьютеризации  предоставление
участниками  как  гражданских,  так  и  публичных  правоотношений  сведений  из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП,  полученных  путем  обращения  к  официальному  сайту  Федеральной
налоговой службы в сети «Интернет», в полной мере отвечает обычаям делового оборота
(ст. 5 ГК РФ).

Отклонение  же  заявки  участника  на  основании  представления  им  обозначенного
документа,  но  не  заверенного  нотариусом  и  (или)  самим  налоговым  органом,  явно
противоречит обычаям делового оборота и является злоупотреблением правом.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной
регистрации  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей»  предоставление
содержащихся в государственных реестрах сведений о конкретном юридическом лице или
конкретном  индивидуальном  предпринимателе  в  форме  электронного  документа
осуществляется бесплатно.

В этой связи на сайте ФНС России реализован сервис «Предоставление сведений из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП  о  конкретном  юридическом  лице/индивидуальном  предпринимателе  в
форме  электронного  документа»,  позволяющий  бесплатно  получить  содержащиеся  в
ЕГРЮЛ/ЕГРИП  сведения  о  конкретном  юридическом  лице  и  индивидуальном
предпринимателе  в  форме  электронного  документа,  подписанного  усиленной
квалифицированной электронной подписью. Выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП или справка об
отсутствии  запрашиваемой  информации  формируется  в  формате  PDF,  содержащем
усиленную квалифицированную электронную подпись и ее визуализацию, в том числе при
распечатывании указанных выписки или справки.

В силу ч. ч. 1, 2, 3 ст. 6 Закона об электронной подписи информация в электронной
форме, подписанная квалифицированной электронной подписью, признается электронным
документом,  равнозначным  документу  на  бумажном  носителе,  подписанному
собственноручной  подписью,  и  может  применяться  в  любых  правоотношениях  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  кроме  случая,  если
федеральными  законами  или  принимаемыми  в  соответствии  с  ними  нормативными
правовыми  актами  установлено  требование  о  необходимости  составления  документа
исключительно на бумажном носителе.  Информация в электронной форме, подписанная
простой  электронной  подписью  или  неквалифицированной  электронной  подписью,
признается  электронным документом,  равнозначным документу  на  бумажном носителе,
подписанному  собственноручной  подписью,  в  случаях,  установленных  федеральными
законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или
соглашением между участниками электронного взаимодействия.

Нормативные  правовые  акты  и  соглашения  между  участниками  электронного
взаимодействия,  устанавливающие  случаи  признания  электронных  документов,

2021-64728

5

подписанных неквалифицированной электронной подписью, равнозначными документам
на  бумажных  носителях,  подписанным  собственноручной  подписью,  должны
предусматривать  порядок  проверки  электронной  подписи.  Если  в  соответствии  с
федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми
актами  или  обычаем  делового  оборота  документ  должен  быть  заверен  печатью,
электронный документ, подписанный усиленной электронной подписью и признаваемый
равнозначным  документу  на  бумажном  носителе,  подписанному  собственноручной
подписью,  признается  равнозначным  документу  на  бумажном  носителе,  подписанному
собственноручной  подписью  и  заверенному  печатью.  Федеральными  законами,
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или соглашением
между  участниками  электронного  взаимодействия,  могут  быть  предусмотрены
дополнительные  требования  к  электронному  документу  в  целях  признания  его
равнозначным документу на бумажном носителе, заверенному печатью.

Исходя из положений Закона об электронной подписи, выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в
форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной подписью,
равнозначна  выписке  на бумажном носителе,  подписанной собственноручной подписью
должностного  лица  налогового  органа  и  заверенной  печатью (п.  1  и  3  ст.  6  Закона  об
электронной подписи).

Исходя из презумпции добросовестности участников гражданских правоотношений
(ч. 5 ст. 10 ГК РФ), каких-либо оснований сомневаться в достоверности, представленной
обществом выписки у Организатор торгов, не имелось.

Позиция  о  допустимости  допуска  заявки  участника  закупки  с  приложением
выписки, сформированной посредством специального сервиса ФНС России, в отсутствие
специальных  требований  заказчика  к  оформлению  такой  выписки,  подтверждается
Определением  Верховного  Суда  РФ  от  21.11.2018  N  305-КГ18-20106  по  делу  N  А40-
249677/2017,  а  также  Постановлением  Арбитражного  суда  Северо-Западного  округа  от
05.11.2019 № Ф07-13427/2019 по делу № А56-12252/2019.

В  связи  с  изложенным,  Комиссия  Управления  соглашается  с  Заявителями  о
неправомерности отклонения их заявки от участия в торгах.

Также, по мнению Заявителей, не верно рассчитан размер платы за содержание и
ремонт жилого помещения в связи с отсутствием мусоропровода.

В части данного довода Комиссия обращает внимание, что данное обстоятельство
было  оценено  Комиссией  Московского  УФАС  в  рамках  другого  дела  №  077/07/00-
15900/2021 (Заявитель ООО «Ультра-М»).

Решением по делу № 077/07/00-15900/2021 довод жалобы оставлен Комиссией без
рассмотрения  в  силу  того,  что  вопросы,  связанные  с  установлением  размера  платы  за
содержание и ремонт жилого помещения, не относятся к компетенции антимонопольного
органа и могут быть обжалованы в Мосжилинспекцию, а также в судебном порядке.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобы Заявителей на  действия  Организатора,  Специализированную
организацию при проведении Торгов обоснованной в части отклонения заявок Заявителей,
в  отношении  неправильного  расчета  размера  платы  за  содержание  и  ремонт  жилого
помещения — оставить без рассмотрения.

2021-64728

6

2. Установить  в  действиях  Организатора нарушение  подпунктов  3,4  пункта  38
Правил № 75 и  п. 32 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908.

3. Выдать  Обязательное к  исполнению  предписание  об  устранении  выявленных
нарушений.

Настоящее  решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председательствующий: Н.А. Михалёва

члены Комиссии:      М.В. Зубарькова

          Н.В. Соколов

Исп.Соколов Н.В.
тел.495-784-75-05

2021-64728